
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 18 DEL 04/02/2021

MANIFESTAZIONE: "CARNEVALE APRILIANO 2021" – APPROVAZIONE 
PROGRAMMA DI MASSIMA E BILANCIO PREVENTIVO.

OGGETTO:

L'anno duemilaventuno, addì quattro del mese di febbraio alle ore 16:30 e segg. nella residenza 
municipale si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

Presente Assente

XSindacoTERRA Antonio

XVice SindacoPRINCIPI Lanfranco

XAssessoreBARBALISCIA Francesca

XAssessoreCAPORASO Luana

XAssessoreD'ALESSANDRO Alessandro

XAssessoreLAURENZI Monica

XAssessoreMARTINO Elvis

XAssessoreRUBERTI Omar

Partecipa alla seduta il Segretario Generale dott.ssa Gloria DI RINI presente nella residenza 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Antonio TERRA presente nella residenza 
municipale, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 18 DEL 04/02/2021 
 

 

Oggetto: Manifestazione: “Carnevale Apriliano 2021” – Approvazione Programma di 

Massima e Bilancio Preventivo. 

 
 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E 

 
Premesso che il periodo dell’anno interessato dal “Carnevale” costituisce per la città una 
consolidata tradizione ed un significativo momento di aggregazione, per i residenti ed i numerosi 
ospiti provenienti dai comuni vicinori che si riversano festosamente nelle vie cittadine, soffermandosi 
a far mostra dei propri costumi in maschera ed ammirando le coreografie dei gruppi mascherati; 
 
Atteso che la particolare condizione pandemica, per l’attuale annualità, impone un ripensamento 
delle iniziative tradizionali, le quali dovranno essere finalizzate alla diffusione di un messaggio di 
speranza e superamento delle difficoltà per giungere ad un rafforzamento del senso di appartenenza 
al territorio da parte dell’intera comunità; 
 
Richiamata: 

- la Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per sei 
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- la Delibera del Consiglio dei Ministri 7 ottobre 2020 con la quale è stato prorogato fino al 31 
gennaio 2021 lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 novembre 2020 – Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, nr. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 
25 maggio 2020, nr. 35, recante: “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”, e del decreto-legge 16 maggio 2020, nr. 33, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, nr. 74, recante: “Ulteriori misure per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 gennaio 2021 - Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 
22 maggio 2020, n. 35, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica 
da COVID-19”, del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 14 luglio 2020, n. 74, recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”, e del decreto-legge 14 gennaio 2021 n. 2, recante “Ulteriori 
disposizioni urgenti in materia di contenimento e prevenzione dell’emergenza epidemiologica 
da COVID-19 e di svolgimento delle elezioni per l’anno 2021”; 

 

Viste, inoltre, le ordinanze del Presidente della Regione Lazio adottate in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 
Preso Atto che al fine di evitare il diffondersi del virus COVID-19, si rende comunque necessario 
adottare le misure di distanziamento sociale atte a contrastare e contenere il diffondersi del virus, 
secondo quanto dettato dal Governo Nazionale e dalla Regione Lazio; 
 
Rilevata, inoltre, l’impossibilità di realizzare iniziative di intrattenimento (es.: concerti, 
rappresentazioni teatrali, spettacoli di artisti di strada, spettacoli musicali dal vivo in genere, ecc…), 
in quanto potrebbero ingenerare situazioni di assembramento di difficile controllo; 
 
Vista la nota del 04.02.2021, acquisita al nr. 13112 del Protocollo Generale di questo Ente, con la 
quale il Presidente dell’Associazione “Pro Loco di Aprilia”, preso atto delle limitazioni imposte dalla 
vigente normativa per il contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, 
propone la realizzazione di una serie di iniziative per celebrare il “Carnevale”, nei giorni 13, 14 e 16 
febbraio 2021: 
 

Programma 
Posizionamento “Figure Carnevalesche”: 

Posizionamento di nr. 18 figure carnevalesche (nr. 8 di grandi dimensioni e nr. 10 di piccole 
dimensioni) nei sottoelencati luoghi: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 18 DEL 04/02/2021 
 

 

- Piazza Roma (nr. 2 figure grandi e nr. 2 figure piccole); 
- Parco Dalla Chiesa (nr. 1 figura grande e nr. 8 figure piccole); 
- Parco Quartiere Primo in via La Malfa (nr. 1 figura grande); 
- Area Verde sita in via Dei Lauri, zona antistante la “Madonna di Loreto” (nr. 1 figura grande); 
- Rotatoria in via Carroceto, antistante il Liceo Meucci (nr. 1 figura grande); 
- Area Verde sita all’incrocio di viale Europa con via Toscanini (nr. 1 figura grande); 
- Area Verde sita all’incrocio di via Toscanini con via Mascagni (nr. 1 figura grande); 
Mostra dei Costumi di Carnevale: 

 Domenica 14 Febbraio 
 Realizzazione di una esposizione di costumi carnevaleschi, a cura dell’associazione “Lo Scrigno”  

Realizzazione “Concorso Social”: 

 Concorso social, in collaborazione con l’associazione “Aprilia Commercio”, per premiare il/la 
bambino/a mascherato/a che raccoglierà più consensi sulla pagina social della “Pro Loco di 
Aprilia”. 

 
ENTRATE IMPORTO SPESE IMPORTO 

Contributo Comune di Aprilia € 1.600,00 Rimborso spese ass.ne ABCA per ripristino 
figure carnevalesche 

€ 700,00 

  Rimborso spese ass.ne Lo Scrigno per 
allestimento mostra costumi 

€ 500,00 

  Certificazione installazione alla regola 
d’arte figure carnevalesche 

€ 300,00 

  Materiale predisposizione concorso Social € 100,00 
TOTALE ENTRATE € 1.600,00  TOTALE USCITE € 1.600,00 

 
Considerato che le iniziative proposte dall’associazione “Pro Loco di Aprilia” sono meritevoli di 
considerazione da parte dell’Ente; 
 
Dato Atto che il “Carnevale Apriliano” rientra tra gli eventi istituzionalizzati dall’Ente con specifico 
capitolo di spesa previsto in bilancio; 
 
Preso Atto che il Presidente della suddetta associazione ha presentato il bilancio preventivo della 
manifestazione in argomento richiedendo il contributo del Comune di Aprilia per la somma di € 
1.600,00; 
 
Ritenuto opportuno, al fine di garantire la buona riuscita dell’iniziativa, avvalersi della 
compartecipazione dell’associazione “Pro Loco di Aprilia”, accordando il contributo richiesto; 
 
Ritenuto, inoltre, dover prevedere lo stanziamento, della somma predetta di € 1.600,00 da erogarsi 
nella seguente modalità: 

- il 70%, quale acconto, all’esecutività del presente atto; 
- il restante 30% a rendicontazione delle spese sostenute; 

 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, 
t.u.e.l.: 

a) del Dirigente del III Settore in ordine alla regolarità tecnica; 
b) del Dirigente del II Settore, in ordine alla regolarità contabile; 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 19.03.2020, con la quale disciplina la semplificazione dello 
svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in attuazione dell’art. 73 del D.L. n. 18 del 
17.03.2020; 
 

con voto unanime reso per alzata di mano, 
 
 

D E L I B E R A 

 
per quanto espresso in narrativa che costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90: 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 18 DEL 04/02/2021 
 

 

1. di affidare all’associazione “Pro Loco di Aprilia” l’organizzazione e la realizzazione delle 
iniziative inserite nel “Carnevale Apriliano” per l’anno 2021, che si terranno i giorni 13, 14 e 
16 febbraio 2021; 
 

2. di approvare il sottoelencato programma e bilancio preventivo: 
 

Programma 
Posizionamento “Figure Carnevalesche”: 

Posizionamento di nr. 18 figure carnevalesche (nr. 8 di grandi dimensioni e nr. 10 di piccole 
dimensioni) nei sottoelencati luoghi: 
- Piazza Roma (nr. 2 figure grandi e nr. 2 figure piccole); 
- Parco Dalla Chiesa (nr. 1 figura grande e nr. 8 figure piccole); 
- Parco Quartiere Primo in via La Malfa (nr. 1 figura grande); 
- Area Verde sita in via Dei Lauri, zona antistante la “Madonna di Loreto” (nr. 1 figura grande); 
- Rotatoria in via Carroceto, antistante il Liceo Meucci (nr. 1 figura grande); 
- Area Verde sita all’incrocio di viale Europa con via Toscanini (nr. 1 figura grande); 
- Area Verde sita all’incrocio di via Toscanini con via Mascagni (nr. 1 figura grande); 
Mostra dei Costumi di Carnevale: 

 Domenica 14 Febbraio 
 Realizzazione di una esposizione di costumi carnevaleschi, a cura dell’associazione “Lo Scrigno”  

Realizzazione “Concorso Social”: 

 Concorso social, in collaborazione con l’associazione “Aprilia Commercio”, per premiare il/la 
bambino/a mascherato/a che raccoglierà più consensi sulla pagina social della “Pro Loco di 
Aprilia”. 

  
ENTRATE IMPORTO SPESE IMPORTO 

Contributo Comune di Aprilia € 1.600,00 Rimborso spese ass.ne ABCA per ripristino 
figure carnevalesche 

€ 700,00 

  Rimborso spese ass.ne Lo Scrigno per 
allestimento mostra costumi 

€ 500,00 

  Certificazione installazione alla regola 
d’arte figure carnevalesche 

€ 300,00 

  Materiale predisposizione concorso € 100,00 
TOTALE ENTRATE € 1.600,00  TOTALE USCITE € 1.600,00 

 
3. di corrispondere, sulla base del bilancio preventivo approvato, all’associazione “Pro Loco di 

Aprilia” un contributo economico pari ad € 1.600,00 per la realizzazione delle iniziative 
programmate; 
 

4. di dare atto che il presente atto, comportando una spesa per la realizzazione dell’iniziativa, 
ha riflessi diretti sul bilancio comunale, e pertanto è soggetto al parere contabile da parte del 
responsabile del servizio finanziario; 
 

5. di stabilire che la somma venga erogata nel seguente modo: 
- quanto al 70% all’esecutività del presente atto; 
- quanto al saldo del rimanente 30%, a rendicontazione delle spese sostenute; 

 
6. di demandare al Dirigente del III Settore l’adozione dei conseguenti atti di gestione. 

 
 
Indi, in prosieguo, con autonoma votazione, resa per alzata di mano all’unanimità, 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

DELIBERA 

 

 

di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 
– 4° comma del D.Lgs. 267/2000, t.u.e.l.. 



PROVINCIA DI LATINA

3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE

COMUNE DI APRILIA

PROPOSTA DI DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 18 DEL 04/02/2021

SPORT E TEMPO LIBERO

OGGETTO:

MANIFESTAZIONE: "CARNEVALE APRILIANO 2021" – APPROVAZIONE 
PROGRAMMA DI MASSIMA E BILANCIO PREVENTIVO.

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

[   ] Favorevole [   ] Contrario

MARINO TERESA

IL DIRIGENTE
FIRMATOLì, 04/02/2021



PROVINCIA DI LATINA

3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE

COMUNE DI APRILIA

PROPOSTA DI DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 18 DEL 04/02/2021

SPORT E TEMPO LIBERO

OGGETTO:

MANIFESTAZIONE: "CARNEVALE APRILIANO 2021" – APPROVAZIONE 
PROGRAMMA DI MASSIMA E BILANCIO PREVENTIVO.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del 
responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

 DI FILIPPO EMILIANO

Lì, 04/02/2021



OGGETTO: MANIFESTAZIONE: "CARNEVALE APRILIANO 2021" – 
APPROVAZIONE PROGRAMMA DI MASSIMA E BILANCIO 
PREVENTIVO.

COMUNE DI APRILIA
(Provincia di Latina)

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

N. 18 DEL 04/02/2021

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Antonio TERRA dott.ssa GLORIA DI RINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-02-05T10:54:44+0100
	antonio terra


		2021-02-05T11:16:04+0100
	Di Rini Gloria




